“promover o desenvolvimento e a proteção social das famílias, especialmente

das crianças, dos adolescentes e dos jovens em situação de pobreza”.

No que concerne aos critérios de elegibilidade ao Programa, o

Bolsa  Família  adota  uma  única  linha  de  referência,  fixada  em  R$  218,00

(duzentos e dezoito reais) de renda familiar mensal per capita. Prevê, em sede

de lei em sentido estrito, a necessidade de inscrição no Cadastro Único para

Programas  Sociais  do  Governo  Federal  –  CadÚnico  como  condição  de

elegibilidade aos benefícios da política de transferência.

[...]

limite de tolerância a meio salário mínimo, atualmente R$ 660,00 (seiscentos e

sessenta reais), em função da Medida Provisória nº 1.172, de 2023. Assim,

poderão  permanecer  no  programa,  por  até  24  (vinte  e  quatro)  meses,  as

famílias beneficiárias cuja renda per capita mensal seja superior a R$ 218,00

(duzentos e dezoito reais), mas inferior a meio salário mínimo. 

O  Programa  Bolsa  Família  traz  uma  nova  estrutura  de

benefícios  financeiros,  ao  prever,  em  primeiro  lugar,  o  pagamento  de  um

Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e

dois reais)  por  integrante,  para depois assegurar  um mínimo de R$ 600,00

(seiscentos  reais)  por  família  participante,  denominado  de  Benefício

Complementar, calculado pela eventual diferença entre esse valor garantido e

a soma dos benefícios de todos os integrantes.

[...]

2º, § 1º, da Resolução nº 1, de 2002 – CN,

no dia da publicação da MP sob exame no Diário Oficial da União, o seu texto

foi enviado ao Congresso Nacional, acompanhado da respectiva mensagem e

de documento expondo a motivação do ato.

À  matéria  foram apresentadas  257 (duzentas  e  cinquenta  e

sete) emendas  parlamentares  no  âmbito  da  Comissão  Mista,  conforme

descrição do quadro a seguir:

Nº Autor Descrição resumida

1
Deputado Federal 
André Figueiredo 
(PDT/CE)

Estabelece que o BPC não compõe o cálculo da renda
familiar de acesso ao Programa Bolsa Família.

[...]

promovidos pelos governos federal, estadual, distrital 
ou municipal”.

92
Senador Styvenson 
Valentim 
(PODEMOS/RN)

Semelhante à Emenda nº 43. 

93
Deputada Federal 
Adriana Ventura 
(NOVO/SP)

Elimina o Benefício Complementar e aumenta o valor 
do Benefício de Renda de Cidadania para 196,00 
(cento e noventa e seis reais).

94

Deputada Federal 
Adriana Ventura 
(NOVO/SP)

Altera a redação do § 5º do Art. 7º da Medida 
Provisória, sem alteração substancial, sob a 
justificativa de “equacionar uma possível dubiedade” 
no cálculo do Benefício Variável Familiar.

[...]

pobre, busca equacionar os problemas e distorções gerados por esse desenho,

ao propor correções no cálculo da transferência devida a cada família antes e

depois de considerar tal patamar mínimo. 

Em primeiro lugar, é previsto o pagamento de um Benefício de

Renda de Cidadania, no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais) por

integrante. Depois é assegurado um mínimo de R$ 600,00 (seiscentos reais)

por  família  participante,  denominado  de  Benefício  Complementar,  calculado

pela eventual diferença entre esse valor garantido e a soma dos benefícios de

todos os integrantes.

[...]

composta de benefícios financeiros disponibilizados às famílias e calculados na

forma estabelecida neste artigo e em regulamento.

§  1º  Constituem  benefícios  financeiros  do  Programa  Bolsa

Família:

I - Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 142,00

(cento e quarenta e dois reais) por integrante, destinado a todas as famílias

beneficiárias do Programa Bolsa Família;    

II - Benefício Complementar, destinado às famílias beneficiárias

do Programa Bolsa  Família  cuja  soma dos valores  relativos  aos benefícios

financeiros de que trata o inciso I seja inferior a R$ 600,00 (seiscentos reais),